

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: داور
این روزنامه بدون اتناضای کتبی برای کسی ارسال نمیشود
محل اداره: طهران خیابان اسلامبول
قیمت: هکذا شماره ۵ شاهی است

مرد آزاد

نمره تلفون ۳۹۰
سالانه ۱۰۰۰ قران
ششماهه ۵۰۰ قران
سه ماهه ۳۰۰ قران
وجه اشتراك: خارجیه بملایه اجرت پست

یادداشت یومیه

۱۳ عقرب
همه منتظرند دولت جدید بکارهای اساسی بپردازد و ما یقین داریم که دولت آقای سردار سپه موافق این انتظار عمل خواهد کرد.
منتها کار اساسی را همه در ایران بکلی جور نمیکردند.
پنجم فوج منتظر خدمت کار اساسی شغل دادن بشخص بکار است.
مسئولین ادارات با این تغییر چندان موافقت ندارند - عقیده باطنی آنها بر این است که کار اساسی یعنی سرب رساندن حقوق.
بهین شکل هر سنی از مردم منافع اسی طبقه خودشان را در نظر می گیرند و گامین آن منافع را کار اساسی میدانند.
ولی چون مردم همه از یک طبقه نیستند گامین منافع یک سنی برای همه کار اساسی نمیشود.
البته اغلب افراد فوج منتظر خدمت مستحق سرمایه اند - باید فکری بحال آنها کرد مثلا برپای فن - از قبیل اطمینان یا مستخدمین صاحب تمول ادارات را در صورتی که باطلات و لیاقت حضورشان احتیاجی نباشد - اینها را باید مقرر خواست و برادر کرد برود بطیبات یا اداره ابله و دارائی خودشان بپردازند باین تدبیر میشود قسمتی از منتظرین خدمت غیر ذی فربکارهای پتان شب محتاج را بکار واداشت.
هم چنین باید سعی کرد حقوق مستخدمین دولت منظم برسد تا این طبقه هم با خیال طریح مشغول بکار باشند.

اما کار اساسی واقعی نوعی باین مسائل نیست.
کار اساسی کاری است که شمای منتظر خدمت - من مستخدم اداره - ان حاجی آقای تاجر - این گریزانی کسب سرکرد - گدائی که بده براه خدا می گوید - فلك زده ئی که از کرسکی سیاست بافند - رعیتی که جان می کنند و بیگ بخورولوری ساخته - ماها کماکان را از وضع پداصروز خلاصی بدهد.
خلاصه کار اساسی تغییر اوضاع اقتصادی مملکت ما است.
باید بنگر آن بود و از امروز بیشتر اوقات را صرف این کرد که پینیم بچه وسپه بچه حقه - ممکن است ظلم بسیار را شکست.
باعقاد خصوصی که رئیس محترم دولت به مجلس داراند طولی نخواهد کشید مجلس باز میشود.
عقیده ما با افتتاح مجلس نقشه اصلاحات اقتصادی دولت باید ساخته و پرداخته و حاضر باشد.
اگر از امروز داخل در این زمینه بشویم - پینیم راه آهن ابرار اول از

کجا باید شروع کرد - نزدیک تهیه سرمایه ان چیست - چه نوع سنایی می تواند در ایران یا بگریه - چه کارخانهائی را دولت باید وارد بکند و چه قبیل کارخانهائی را ممکن است مردم بیاورد - بچه تدبیر اشخاص را بکارهای فلاحی میشود واداشت امروز کدام قسم از شعب فلاحی برای ما مفید تر و عملی تر است - اگر از امروز در این مسائل کار بکنیم و تمام اوقات ما هم صرف حل آنها بشود باز چندین ماه طول خواهد کشید تا نقشه عملی و جامی بتوان ترکیب داد.
پس زود باید دست بکار شد و نگذاشت امور جاری بی پی ما را متفرق کند.
البته کسی نمی سکود که انورجاری را بکلی بپندازیم دور باین اصلاحات اقتصادی دروسد هیچ اصلاح دیگری نیابیم.
مسلم وزیر عدلیه باید بکارهای وزارت خانه خودش برسد و وقت اصلاحات قضائی را بکشد.
قطار وزیر معارف باید طرح عملی بسط معارف و اصلاح مدارس را بریزد و در ضمن مسائل اساسی معلمین را فراهم بیاورد.
بی حرف - وزیر امور خارجه مسائل مربوط سیاست خارجی ما را باید روشن بکند و با افتتاح مجلس طبقه حلی برای اغلب مشکلات سیاسی ما بدست بیاورد.
اما آنچه از همه مسائل مهمتر است همان تهیه نقشه عملی اصلاحات مادی است - ما یقین داریم که آقای رئیس الوزرا هم بیشتر از چیز باین مسائل اهمیت می دهند و بزودی آثار توجهشان باین قضای معلوم خواهد شد.

سیاست در خارج

جمهوری عثمانی و اهمیت بین المللی آن
چنانکه در اخبار جراید دو هفته گذشته ملاحظه کردید عثمانی خود را یک حکومت جمهوری اعلام کرد - آیین مسئله بدون خونریزی همجو - پس سر و صدا انجام گرفت.
تحقیق در این موضوع که آیا حکومت فعلی قادر خواهد بود این طرز حکومت را بر ملت ترک تحمیل کند - یعنی بر ملتی که سلطان در پیش او نیمه خدائی است - امری است که بحال ما مستحکم می گذاریم - چیزی که برای ما قابل توجه است.
اهمیت اقدام عثمانی است از نقطه نظر بین المللی.
عثمانی چند سال قبل مملکتی بود که همه می سکندند دارد محو بشود و از میان می رود - (کلا سون) که یکی از رجال

مردم قرن گذشته انگلیس بود عثمانی را همیشه بکلمات آدم ناخوش اسم می برد - ملل مملوده هم سره ظن اسبت به عثمانی داشتند و حاضر نمی شدند در هیچ موضوعی اظهار اعتقاد بگو کنند.
سیاست داخلی عثمانی غیر قابل تحمل بود - با وجود این که می سکندند حکومت ما مشروطه است هیچ نوع امنیت و اطمینانی برای مردم وجود نداشت - مخصوصا برای ملل مملوده که در اقلیت بودند و حال آنکه آنها پیش از همه در قتل و غارت ساعی و جامد بودند.
چنگ آمد - عثمانی مغلوب و وریشان شد - از جوانان خود استمداد کرد - اشخاص کاری را زمامدار کرد - آن حاجت کشیدند - فدا کاری نمودند - عثمانی مجددا قانع شد - صلح لوزان بوجود آمد.
افراد مملکت اعتماد نفس پیدا کردند نسبت زمامداران حس کردند که در قریب پیسقم نمیتوان بوسایل قرن چهاردهم زندگی کرد راه بیل پندمن را دیدند.
مملکت را بدست سرمایه داران دادند تا منابع ثروت آنرا استخراج کنند - عدلیه و امور قضائی خود را قبول کردند اصلاح نمایند - اصل نسای تمام افراد را در مقابل قانون اعلام کردند - اکنون هم یک اقدام تاریخی نموده و مملکت عثمانی را یک مملکت جمهوری با طم مغربی گردانند.
از یکطرف - سلطان عثمانی که در کلیه اعلام جمهوریت - خود و خانواده اش از سلطنت محروم شدند شخصی بود و وجهی للمهر یکی از طرفداران حقیقی کمال باشا - در موقی که متفقین اسلامبول را تصرف نمودند خواست از انجا فرار کند و به انطاولی نزد کمال باشا برود ولی وقتت نصیبت شد و مانع اسیری در اسلامبول پس می برد - بنابراین بواسطه عدم رضایت از سلطان نیست که عثمانی اعلان جمهوریت داده است.
از طرف دیگر زمامداران عثمانی این نگره را بطرفی می دانند که بی سلطان بودن برای آنها بمنزله از دست دادن نفوذی است که از نقطه نظر اسلامی داشتند.
اهمیت عثمانی بیشتر از این حیث بود که سلطان مقام خلافت را نیز حائز بود - شاید بگریه سلطان دیگر پادشاه نیست ولی جنبه خلافتش را از دست نداده - اما جنبه ای که یکی از رمای عثمانی باشند و بطبع سایرین - بدون هیچ قوت و قدرتی یا اهمیت و نفوذی خواهد داشت.
مسلک دیگر اینست که خلیفه مسلمین هم حائز سلطنت روحانی است - هم قوت و قدرت سوری - بنابر این خلع از این قدرها هم آسان نیست.
اگر چنانچه زمامداران عثمانی با وجود حس این مخاطرات مصمم شده اند مملکت مملکت خود را جمهوری کنند - معلوم میشود که یکی از کلمات و اخلاق قدیمه

نمایشش مرد آزاد

که تا بود شب جمعه ۲۲ ماه جاری باشد به شب جمعه ۱۴ ربیع الثانی و مکرول کردید

۳ - ۵

سر تنک بلور

از عملیات ارسن لوین
اولین باورقی مرد آزاد

مان طور که وعده داده بودیم در کتاب جداگانه طبع شده - ملاحظه متذمان باین رومان شهرین و شاهکار عبیر العتول در خرید ان عجله فرمایند
محل فروش - ۱ - نیمچه حاجب الدوله - حبره آقای آقا محمد مهدی کتاپخوش
۲ - دفتر مرد آزاد - ۳ - خیابان لاله زار رو بروی خانه علاء الدوله - نمازخانه مبین
قیمت مقطوع یک تومان است
۲ - ۱۰

اخطار

مشترکینی که روز نامه آنها سرب می رسد و یا دیر موشد فوراً توسط قانون و یا کتبا بدفتر اداره اطلاع دهند

۲ - ۵

اخطار

مجاله تا چندی روز نامه ما هفته ئی سه شماره - روز های چهارشنبه و جمعه و دو شنبه - ملقخر خواهد شد

۱ - ۲

دفتر مرد آزاد

عزالمملک وزیر فواید طبع وارد طهران شده
مسترنیجیل که برای بزرگ دبد خطوط شوسه آذربایجان و راه آهن چاننا و شهری رفقه بود پس از انحلال کابینه سابق مراجعت نموده عصر روز گذشته بطهران درود نمود
قبول نمائید ئی
روز گذشته آقای مؤمن الملک - مشیرالقوله - سلیمان میرزا - آقا سید احمد بهبهانی قبول نمایندگی طهرانرا کتبا با اداره حکومتی اطلاع دادند
نماینده پجنورد
پسوجب خبری که بلکرافا روز گذشته یوزارت داخل رسیده است انتخابات پجنورد خانه یافته آقای سردار منقصر پجنوردی به اکثریت ۸۵ رای نمایندگان پجنورد انتخاب شدند
آقای درحرکت و علاء
از طرف وزارت داخله پسونم حکام ایالات و ولایات مجددا فاکد شد نظر به سهم هبت دولت بایستی تا بپست و پنچ یوم دیگر عموم نمایندگان که انتخاب شده اند در مرکز حاضر بنند بوزارت مالیه نیز اوشته شد که پسونم پیشکاران و امانه مالیه دستور پرداخت مخارج مسافرت آقایان نمایندگان را بدهند

اخبار شهری

آقایان وزراء
روز گذشته قبل از ظهر آقایان وزراء در وزارت خانه های مربوطه حضور بهم رسانیدند مشغول امورات جاری بودند
موتک هایوانی
پسوجب اطلاعی که بلکرافا رسیده است املیحضرت حاجولی روز گذشته وارد کرمانشاه شده و امروز بطرف سرحد عزیمت خواهند فرمود
ورود پطهران
پس از ظهر روز گذشته آقای حاجی

کاغذ و شیشه عکاسی

همه امره کاغذ ملت و براق و شیشه مال کارخانه (لومبر ژوکلا) جدیدا
دوا خانه صدمه فروش نور وارد اموده کارت پستال لومبر موجود است
لومبر اعلان ۲۸۸ ۵ - ۴

ان مال تین O VOMALTINE

آقای محترم شما را طلب قوی وسالم
می بینم آیا از طفولیت همین حال بودید ؟
آه خیر ضعیف تر از شما بودم پس چه
شد که ضعف و کسالت شما برطرف کردید ؟
بله من مدتها میبلا بسوه هضم بودم و میل
پیدا هیچ نداختم و فوق العاده پیوست سرا
اذیت میکرد تا اینکه یکی از اطباء اروپایی
سرا باستمال اومالتین هدایت کرد طولی نگذشت
یکدی کسالتم رفع سالم خوب و برای مزاجم
بهترین لقمه الصباح است
حال دوست عزیزم فوری بدوا خانه
باشور و فله یک جبهه اومالتین برقه شروع
باشمال آن نمائید تا یکی کسالت شما
رفع جاتی و فرجه شوید
لومبر اعلان ۲۸۱ ۵۷ - ۶

حب ترك تویاک

دیگر هیچ لزومی ندارد که ما از حب های خود تمریف کنیم رجز خوانی
هم نمیکیم حب های ما صدق حرف های ما را ثابت میکند در این جا فقط ما حقوقیم
که یک عدد از نوع بشر در از این مرض مزمن و موزی نجات داد . آه ما را از
خودکدی دالمی خلاص کنیم چنانچه معادین مایل بترك باشند بدوا خانه باشور رجوع
فرمایند و بعد از ترك آن ما را از تشکرات خود خشنود فرمایند
لومبر اعلان ۲۸۲ ۵۷ - ۷

سالاد

پاروخن زیتون تازه سبج خوردن دارد
روغن زیتون تازه ماه میاد برای دوا خانه باشور وارد میشود و با عطار دوا
خانه بفروش میرسد یک دونه تجربه بدما ثابت خواهد کرد که پاروخن زیتون تازه
سبج فواخاله باشور سالاد آن چه لذتی خواهد داد
لومبر اعلان ۲۸۳ ۵۷ - ۷

بورس

بورس - طهران	خرید	فروش	بورس - پاریس
لندن مکتوبی	۳۳-۴۰	۴۴-۹۰	لندن
لنگرانی	۴۱-۵۰	۴۵-	لیورپول
پاریس	۵۶-۵۰	۵۹-۵۰	آلمان
سوئیس	-	۱۸۲	هلند
لیورپول	۹-۹۰	۱۰-۲۰	اسپانی
روپیه هندی	۳۰۹۵-	۳۱۳۵-	ایتالیا
			سوئیس

شرکت مطبعه مدرن

اعلان مطب

مطب این جناب همه روزه برای پذیرائی مرضی بازو شده و در مراسم پذیرائی می شود
از سیبج الی ظهر توسط آقای دکتر افضل الملک که اخیراً از اسفهان مراجعت
نموده اند مرضی پذیرائی می شوند
از دو الی پنج بعد از ظهر پذیرائی مرضی بعهده خود این جناب خواهد
بود فقراء واقمی مجاناً معالجه می شوند
آدرس - خیابان اسطخر حسن آباد لومبر ۱۲
لومبر اعلان ۲۹۱ ۳ - ۳

عطر

اگر مایلید انواع و اقسام عطر های بسیار عالی تازه وارد استعمال فرمائید به تازمه
میان خیابان لاله زار رو پوری منزل ملاء الدوله رجوع نمائید
لومبر اعلان ۲۹۷ ۳ - ۱

اعلان

چون آقای حاج رحیم آقا اتحادیه نسبت بیک هزار و شصت ذرع اراضی
واقعه در خیابان علاء الدوله که حدود آن مطابق نقشه موقعا پشخ ذیل همین شده بعنوان
ملک مصرفی خود تقاضای ثبت نموده شرقاً اراضی دیگر مستعدی ثبت جنوباً ایضا به
اراضی دیگر مستعدی ثبت غرباً بدکاین آقای مقبل لشکر و وزیر شیرخان شمالاً بانجمن اخوت
لذا مطابق ماده ۴۶ قانون اسناد و املاک اعلان میشود که چنانچه کسی نسبت به
ثبت ملک مزبور اعتراضی دارد در مدت شش ماه از ابدهای ائتشار اعلان بدائرة ثبت اسناد
و املاک طهران یا بوسطه دفتر صلحه اظهار نماید و پس از انقضاء مدت مزبوره اعتراضی
پذیرفته نخواهد شد
اعلان ثبت اول ۱۳ برج عقرب دایره ثبت اسناد و املاک طهران
لومبر اعلان ۲۹۸

اعلان

چون آقای حاج رحیم آقا اتحادیه نسبت بسمارت واقعه در خیابان علاء الدوله که
حدود آن مطابق نقشه موقعا پشخ ذیل همین شده بعنوان ملک مصرفی خود تقاضای
ثبت نموده
شرقاً بدیوار باغ آقای بهاء الملک و دیوار سمارت دیگر مستعدی ثبت و
شارع خاص
جنوباً بشارع خاص و سمارت اردشیر خان
غرباً بدکاین آقای مقبل لشکر و خیابان و قطعه زمین دیگر مستعدی ثبت و
دیوار الجمن اخوت
شمالاً بدیوار سفارخانه بلذیک
لذا مطابق ماده ۴۶ قانون ثبت اسناد و املاک اعلان میشود که چنانچه کسی
نسبت به ثبت ملک مزبور اعتراضی دارد در مدت ششماه از ابدهای ائتشار اعلان بدایره
ثبت اسناد و املاک طهران یا بوسطه دفتر صلحه اظهار نماید و پس از انقضاء مدت مزبوره
اعتراضی پذیرفته نخواهد شد اعلان ثبت اول - سبزدوم - برج عقرب ۱۳۰۷
دایره ثبت اسناد و املاک
لومبر اعلان ۲۹۹

بیمارستان بکه مبتلایان نمودن

شفای کامل با استعمال حب های البرت
نجارب مقددی که در این اواخر در روی خواص قهریولوژیکی شیمپاری
اسانس سانطال خالص بواسطه پرورس ها و دانشمندان فرانسه شده ثابت میشود که
فرسکیات از اولین دوائی است در معالجه امراض مجاری ادرار بخصوص این کپسول
هایی مرکب با اسانس سانطال خالص و سابل و فورمین و بلو دو متبل که با دقت
و احتیاط فوق العاده در پاریس درست شده و موسوم بحب البرت می باشد بهترین ترکیب
معروف امروز است که در معالجه سوزاک خدمت بزرگی بینلایان اموده و در اندک
مدتی آنها را از رنج سوزاک بدون عوارض دیگری آسوده و شفای کاملی میدهد
قدر خوراک از شش کسبول تا هشت کسبول در روز می توان خورد
لومبر اعلان ۲۸۷ ۵ - ۴

Source de Force

بر موم افراد واجب است قوه هضم را حفظ و حرمت کنند
سره هضم مستعد و مایل کننده اغلب امراض است خصوصاً در اشخاص ضعیف
و من بهترین دوا برای جلوگیری و معالجه سوء هضم و تقویت جهاز هاضمه شربت
سورس دو فرس است قیمت یک شیشه درازمه قران
مراکز فروش دواخانه فرانس خیابان چراغ برق سر دوراد واگون
لومبر اعلان ۲۹۶ ۲ - ۱

اعلان

بیمارستان بکه مبتلایان نمودن
شفای کامل با استعمال حب های البرت
نجارب مقددی که در این اواخر در روی خواص قهریولوژیکی شیمپاری
اسانس سانطال خالص بواسطه پرورس ها و دانشمندان فرانسه شده ثابت میشود که
فرسکیات از اولین دوائی است در معالجه امراض مجاری ادرار بخصوص این کپسول
هایی مرکب با اسانس سانطال خالص و سابل و فورمین و بلو دو متبل که با دقت
و احتیاط فوق العاده در پاریس درست شده و موسوم بحب البرت می باشد بهترین ترکیب
معروف امروز است که در معالجه سوزاک خدمت بزرگی بینلایان اموده و در اندک
مدتی آنها را از رنج سوزاک بدون عوارض دیگری آسوده و شفای کاملی میدهد
قدر خوراک از شش کسبول تا هشت کسبول در روز می توان خورد
لومبر اعلان ۲۸۷ ۵ - ۴

کلانت شفا می آید

بیمارستان بکه مبتلایان نمودن
شفای کامل با استعمال حب های البرت
نجارب مقددی که در این اواخر در روی خواص قهریولوژیکی شیمپاری
اسانس سانطال خالص بواسطه پرورس ها و دانشمندان فرانسه شده ثابت میشود که
فرسکیات از اولین دوائی است در معالجه امراض مجاری ادرار بخصوص این کپسول
هایی مرکب با اسانس سانطال خالص و سابل و فورمین و بلو دو متبل که با دقت
و احتیاط فوق العاده در پاریس درست شده و موسوم بحب البرت می باشد بهترین ترکیب
معروف امروز است که در معالجه سوزاک خدمت بزرگی بینلایان اموده و در اندک
مدتی آنها را از رنج سوزاک بدون عوارض دیگری آسوده و شفای کاملی میدهد
قدر خوراک از شش کسبول تا هشت کسبول در روز می توان خورد
لومبر اعلان ۲۸۷ ۵ - ۴